
Tabela de Frequências

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Válido Sim 656 100,0 100,0 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

18 6 0,9 0,9 0,9

19 2 0,2 0,2 1,1

20 6 1,0 1,0 2,0

21 9 1,4 1,4 3,5

22 15 2,3 2,3 5,8

23 10 1,5 1,5 7,3

24 9 1,3 1,3 8,6

25 5 0,8 0,8 9,4

26 3 0,5 0,5 9,9

27 7 1,1 1,1 11,0

28 11 1,7 1,7 12,6

29 11 1,7 1,7 14,4

30 7 1,1 1,1 15,4

31 12 1,8 1,8 17,3

32 8 1,2 1,2 18,4

33 6 0,9 0,9 19,3

34 11 1,6 1,6 20,9

35 6 0,9 0,9 21,8

36 7 1,0 1,0 22,8

37 9 1,3 1,3 24,2

38 9 1,3 1,3 25,5

39 9 1,4 1,4 26,9

40 10 1,6 1,6 28,4

41 9 1,4 1,4 29,8

42 12 1,8 1,8 31,7

43 15 2,3 2,3 33,9

44 14 2,1 2,1 36,0

45 16 2,4 2,4 38,4

46 10 1,6 1,6 40,0

Aceita participar

Idade

Válido



47 16 2,5 2,5 42,5

48 14 2,1 2,1 44,6

49 7 1,1 1,1 45,6

50 15 2,3 2,3 47,9

51 10 1,6 1,6 49,5

52 12 1,9 1,9 51,4

53 10 1,5 1,5 52,9

54 9 1,4 1,4 54,3

55 16 2,5 2,5 56,8

56 12 1,9 1,9 58,7

57 9 1,4 1,4 60,1

58 11 1,7 1,7 61,8

59 14 2,2 2,2 63,9

60 14 2,1 2,1 66,0

61 6 1,0 1,0 67,0

62 9 1,4 1,4 68,4

63 6 0,8 0,8 69,3

64 14 2,1 2,1 71,4

65 9 1,4 1,4 72,8

66 24 3,6 3,6 76,4

67 15 2,3 2,3 78,7

68 22 3,4 3,4 82,1

69 12 1,8 1,8 83,9

70 5 0,7 0,7 84,6

71 6 1,0 1,0 85,6

72 9 1,4 1,4 86,9

73 14 2,2 2,2 89,1

74 11 1,7 1,7 90,8

75 5 0,8 0,8 91,6

76 7 1,1 1,1 92,8

77 8 1,2 1,2 94,0

78 8 1,3 1,3 95,3

79 6 1,0 1,0 96,2

80 4 0,6 0,6 96,9

82 5 0,8 0,8 97,6

83 2 0,3 0,3 97,9

84 2 0,3 0,3 98,2

85 3 0,4 0,4 98,6

86 1 0,2 0,2 98,8

87 2 0,3 0,3 99,1

Válido



88 2 0,3 0,3 99,4

91 1 0,2 0,2 99,6

92 1 0,2 0,2 99,8

93 1 0,1 0,1 99,9

99 1 0,1 0,1 100,0

Total 656 100,0 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Feminino 343 52,2 52,2 52,2

Masculino 314 47,8 47,8 100,0

Total 656 100,0 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

<3ºciclo 128 19,6 19,6 19,6

3ºciclo 78 11,9 11,9 31,4

Secundário 167 25,4 25,4 56,8

Superior 283 43,2 43,2 100,0

Total 656 100,0 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Abrantes 8 1,2 1,2 1,2

Albergaria-a-Velha 1 0,2 0,2 1,3

Alcobaça 4 0,7 0,7 2,0

Alcochete 1 0,1 0,1 2,1

Alenquer 1 0,2 0,2 2,3

Almada 14 2,1 2,1 4,4

Almodôvar 1 0,2 0,2 4,6

Alvaiázere 1 0,1 0,1 4,7

Alvito 2 0,2 0,2 4,9

Amadora 9 1,3 1,3 6,2

Amarante 3 0,4 0,4 6,7

Amares 1 0,2 0,2 6,8

Angra do Heroísmo 2 0,4 0,4 7,2

Ansião 3 0,5 0,5 7,7

Válido

Concelho

Válido

Sexo

Válido

Escolaridade

Válido



Arouca 2 0,2 0,2 7,9

Aveiro 13 1,9 1,9 9,9

Azambuja 1 0,1 0,1 10,0

Barcelos 4 0,7 0,7 10,7

Barrancos 1 0,1 0,1 10,8

Barreiro 5 0,7 0,7 11,5

Batalha 2 0,3 0,3 11,8

Beja 4 0,6 0,6 12,4

Benavente 3 0,4 0,4 12,8

Bombarral 2 0,3 0,3 13,1

Braga 12 1,9 1,9 14,9

Bragança 2 0,4 0,4 15,3

Cabeceiras de Basto 3 0,5 0,5 15,7

Cadaval 1 0,2 0,2 15,9

Caldas da Rainha 3 0,4 0,4 16,4

Calheta (R.A.M.) 1 0,2 0,2 16,5

Caminha 3 0,4 0,4 17,0

Cantanhede 3 0,4 0,4 17,4

Carrazeda de Ansiães 1 0,2 0,2 17,6

Cartaxo 1 0,2 0,2 17,7

Cascais 20 3,1 3,1 20,8

Castelo Branco 7 1,1 1,1 21,9

Castro Daire 1 0,1 0,1 22,0

Celorico de Basto 1 0,2 0,2 22,2

Chamusca 2 0,3 0,3 22,5

Chaves 3 0,4 0,4 22,9

Coimbra 8 1,2 1,2 24,1

Condeixa-a-Nova 3 0,5 0,5 24,6

Covilhã 4 0,7 0,7 25,3

Espinho 3 0,4 0,4 25,7

Esposende 4 0,7 0,7 26,3

Estarreja 2 0,4 0,4 26,7

Estremoz 1 0,1 0,1 26,8

Évora 6 0,9 0,9 27,7

Faro 4 0,6 0,6 28,3

Felgueiras 3 0,5 0,5 28,8

Figueira da Foz 1 0,2 0,2 28,9

Figueiró dos Vinhos 1 0,2 0,2 29,1

Funchal 5 0,7 0,7 29,8

Fundão 2 0,3 0,3 30,1

Válido



Gondomar 10 1,6 1,6 31,7

Gouveia 2 0,3 0,3 32,0

Guarda 2 0,3 0,3 32,4

Guimarães 11 1,7 1,7 34,1

Horta 1 0,2 0,2 34,2

Idanha-a-Nova 1 0,2 0,2 34,4

Lagos 1 0,1 0,1 34,5

Lajes do Pico 2 0,4 0,4 34,9

Lamego 4 0,7 0,7 35,6

Leiria 11 1,7 1,7 37,2

Lisboa 45 6,8 6,8 44,0

Loulé 1 0,1 0,1 44,1

Loures 9 1,4 1,4 45,5

Lourinhã 2 0,3 0,3 45,8

Lousã 1 0,1 0,1 45,9

Lousada 1 0,2 0,2 46,1

Machico 2 0,3 0,3 46,4

Mafra 5 0,7 0,7 47,1

Maia 14 2,2 2,2 49,3

Marco de Canaveses 1 0,1 0,1 49,4

Marinha Grande 1 0,2 0,2 49,6

Matosinhos 11 1,7 1,7 51,3

Mealhada 2 0,2 0,2 51,6

Mesão Frio 1 0,1 0,1 51,7

Miranda do Corvo 1 0,2 0,2 51,9

Mirandela 1 0,1 0,1 52,0

Moita 2 0,2 0,2 52,2

Monchique 1 0,2 0,2 52,4

Montalegre 1 0,2 0,2 52,6

Montemor-o-Novo 2 0,3 0,3 52,9

Montijo 1 0,2 0,2 53,1

Nazaré 1 0,2 0,2 53,2

Nelas 4 0,6 0,6 53,8

Nisa 2 0,3 0,3 54,1

Odemira 3 0,4 0,4 54,5

Odivelas 5 0,7 0,7 55,2

Oeiras 7 1,0 1,0 56,2

Olhão 2 0,3 0,3 56,6

Oliveira de Azeméis 5 0,8 0,8 57,4

Oliveira de Frades 1 0,1 0,1 57,5

Válido



Oliveira do Bairro 1 0,2 0,2 57,6

Ovar 3 0,5 0,5 58,1

Paços de Ferreira 3 0,5 0,5 58,6

Palmela 1 0,2 0,2 58,8

Paredes 7 1,1 1,1 59,9

Penafiel 5 0,7 0,7 60,6

Penela 1 0,2 0,2 60,8

Peniche 1 0,1 0,1 60,9

Pombal 8 1,2 1,2 62,1

Ponta Delgada 6 0,9 0,9 62,9

Ponte da Barca 1 0,1 0,1 63,1

Ponte de Lima 5 0,7 0,7 63,8

Portalegre 4 0,6 0,6 64,4

Portimão 8 1,2 1,2 65,6

Porto 26 4,0 4,0 69,6

Porto de Mós 1 0,2 0,2 69,8

Porto Santo 1 0,2 0,2 69,9

Póvoa de Lanhoso 1 0,1 0,1 70,0

Póvoa de Varzim 1 0,2 0,2 70,2

Ribeira de Pena 1 0,2 0,2 70,4

Ribeira Grande 1 0,2 0,2 70,6

Rio Maior 2 0,3 0,3 70,9

Sabrosa 1 0,2 0,2 71,1

Sabugal 1 0,2 0,2 71,3

Salvaterra de Magos 2 0,2 0,2 71,5

Santa Comba Dão 2 0,4 0,4 71,9

Santa Cruz 9 1,3 1,3 73,2

Santa Maria da Feira 8 1,2 1,2 74,5

Santarém 5 0,8 0,8 75,2

Santiago do Cacém 2 0,3 0,3 75,5

Santo Tirso 6 0,9 0,9 76,4

São João da Madeira 3 0,4 0,4 76,8

Seixal 15 2,2 2,2 79,0

Sesimbra 4 0,6 0,6 79,6

Setúbal 5 0,8 0,8 80,5

Silves 5 0,8 0,8 81,3

Sines 2 0,3 0,3 81,6

Sintra 21 3,2 3,2 84,8

Sobral de Monte Agraço 1 0,2 0,2 85,0

Tarouca 1 0,2 0,2 85,1

Válido



Tavira 4 0,6 0,6 85,7

Tomar 2 0,3 0,3 86,0

Tondela 3 0,4 0,4 86,4

Torres Vedras 7 1,0 1,0 87,4

Trancoso 1 0,2 0,2 87,6

Vagos 1 0,1 0,1 87,7

Vale de Cambra 1 0,1 0,1 87,8

Valongo 3 0,5 0,5 88,3

Viana do Alentejo 1 0,2 0,2 88,5

Viana do Castelo 8 1,2 1,2 89,6

Vila da Praia da Vitória 2 0,3 0,3 89,9

Vila de Rei 2 0,2 0,2 90,2

Vila do Conde 6 0,9 0,9 91,1

Vila do Porto 1 0,2 0,2 91,3

Vila Franca de Xira 6 1,0 1,0 92,3

Vila Nova de Famalicão 10 1,5 1,5 93,8

Vila Nova de Foz Côa 1 0,1 0,1 93,9

Vila Nova de Gaia 21 3,2 3,2 97,1

Vila Real 7 1,0 1,0 98,1

Vila Real de Santo António 1 0,2 0,2 98,3

Vila Verde 2 0,4 0,4 98,6

Viseu 6 0,9 0,9 99,5

Vizela 2 0,2 0,2 99,7

Vouzela 2 0,3 0,3 100,0

Total 656 100,0 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Norte 236 36,0 36,0 36,0

Centro 142 21,6 21,6 57,6

AML 173 26,4 26,4 84,0

Alentejo 45 6,8 6,8 90,8

Algarve 27 4,1 4,1 94,9

Madeira 18 2,7 2,7 97,6

Açores 16 2,4 2,4 100,0

Total 656 100,0 100,0

Válido

Qual o concelho onde pode exercer o seu direito de voto?

Válido

NUTSII



Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

o mesmo da residência 630 95,9 95,9 95,9

Outro 27 4,1 4,1 100,0

Total 656 100,0 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

630 95,9 95,9 95,9

Aguiar da Beira 1 0,2 0,2 96,1

Amadora 0 0,1 0,1 96,2

Arraiolos 1 0,2 0,2 96,4

Baião 2 0,3 0,3 96,7

Barreiro 1 0,1 0,1 96,8

Batalha 1 0,1 0,1 96,9

Covilhã 1 0,1 0,1 97,0

Ferreira do Alentejo 1 0,2 0,2 97,2

Gondomar 1 0,2 0,2 97,3

Guarda 2 0,2 0,2 97,6

Guimarães 1 0,2 0,2 97,7

Lisboa 2 0,4 0,4 98,1

Loures 1 0,2 0,2 98,3

Maia 1 0,1 0,1 98,4

Marinha Grande 1 0,2 0,2 98,6

Matosinhos 1 0,2 0,2 98,8

Ponta Delgada 1 0,1 0,1 98,9

Porto 1 0,1 0,1 99,0

Santo Tirso 1 0,1 0,1 99,1

Valença 1 0,1 0,1 99,2

Valongo 1 0,1 0,1 99,3

Vila Nova de Gaia 1 0,2 0,2 99,5

Viseu 3 0,5 0,5 100,0

Total 656 100,0 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Norte 236 36,0 36,0 36,0

Centro 144 22,0 22,0 58,0

Válido

Qual?

Válido

NUTSII_VOTO

Válido



AML 171 26,1 26,1 84,1

Alentejo 43 6,6 6,6 90,7

Algarve 27 4,1 4,1 94,8

Madeira 18 2,7 2,7 97,5

Açores 16 2,5 2,5 100,0

Total 656 100,0 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

De certeza que não iria votar 27 4,1 4,1 4,1

Não tencionaria ir votar 6 1,0 1,0 5,1

Não sabe se iria votar 32 4,8 4,8 9,9

Em princípio iria votar 70 10,7 10,8 20,7

De certeza que iria votar 517 78,8 79,3 100,0

Total 652 99,4 100,0

Omisso Recusa responder 4 0,6

656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

BE 35 5,4 7,4 7,4

CDS-PP 4 0,7 0,9 8,3

CDU 13 2,0 2,7 11,0

CH 51 7,7 10,6 21,7

IL 32 4,9 6,7 28,4

L 6 0,9 1,3 29,7

PAN 4 0,6 0,8 30,5

PS 149 22,7 31,3 61,8

PSD 153 23,2 32,0 93,7

Outro 7 1,0 1,4 95,1

B/N 23 3,5 4,9 100,0

Total 477 72,7 100,0

Ns 120 18,3

Nr 22 3,3

Sistema 37 5,6

Se neste momento se realizassem Eleições Legislativas (para a Assembleia da 

República) em que partido votaria?

Válido

Omisso

Válido

Se neste momento houvesse eleições legislativas (para a Assembleia da República), 

qual das seguintes frases se aplicaria melhor ao seu caso?

Válido

Total



Total 179 27,3

656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

650 99,0 99,0 99,0

adn 1 0,2 0,2 99,1

MOVIMENTO 

INDEPENDENTE

1 0,1 0,1 99,3

no mesmo 1 0,2 0,2 99,4

volt 1 0,1 0,1 99,6

vota mais na pessoa e não no 

partido

1 0,1 0,1 99,7

votaria na pessoa mais 

indicada

0 0,1 0,1 99,8

votava no mesmo 1 0,1 0,1 99,9

Votava no que  não estava  No 

POder

1 0,1 0,1 100,0

Total 656 100,0 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

BE 7 1,1 7,1 7,1

CDS-PP 1 0,2 1,3 8,4

CDU 1 0,1 0,8 9,2

CH 8 1,3 8,6 17,8

IL 8 1,2 8,3 26,1

L 2 0,3 1,8 27,9

PAN 1 0,2 1,5 29,4

PS 32 4,9 32,4 61,8

PSD 30 4,5 30,1 92,0

Outro 3 0,5 3,4 95,4

B/N 5 0,7 4,6 100,0

Total 99 15,0 100,0

Ns 44 6,7

Nr 0 0,1

Sistema 513 78,1

Válido

Omisso

Qual?

Válido

Apesar de neste momento não haver nenhum partido em que gostaria de votar, pode 

dizer-nos em que partido se sentiria mais inclinado a votar?

Omisso

Total



Total 558 85,0

656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

653 99,5 99,5 99,5

centro direita 1 0,1 0,1 99,6

centro esquerda 1 0,1 0,1 99,7

Na esquerda 1 0,1 0,1 99,8

Ó que teem menos deputados 

no Parlamento

1 0,2 0,2 100,0

Total 656 100,0 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Válido 1 4 0,7 100,0 100,0

Omisso Sistema 652 99,3

656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Válido 1 2 0,2 100,0 100,0

Omisso Sistema 655 99,8

656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Válido 1 1 0,2 100,0 100,0

Omisso Sistema 655 99,8

656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Válido 1 4 0,6 100,0 100,0

Omisso Sistema 653 99,4

Indeciso CH

Total

Indeciso CDU

Total

Válido

Indeciso BE

Total

Indeciso CDS

Omisso

Total

Qual?



656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Válido 1 9 1,4 100,0 100,0

Omisso Sistema 647 98,6

656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Válido 1 1 0,2 100,0 100,0

Omisso Sistema 655 99,8

656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Válido 1 1 0,2 100,0 100,0

Omisso Sistema 655 99,8

656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Válido 1 16 2,5 100,0 100,0

Omisso Sistema 640 97,5

656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Válido 1 14 2,1 100,0 100,0

Omisso Sistema 643 97,9

656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Válido 1 3 0,5 100,0 100,0

Indeciso PSD

Total

Indeciso OUTRO

Total

Indeciso PS

Total

Total

Indeciso L

Total

Indeciso PAN

Total

Indeciso IL



Omisso Sistema 653 99,5

656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

653 99,5 99,5 99,5

entre os partidos de esquerda 0 0,1 0,1 99,6

nos 2 maiores 1 0,2 0,2 99,8

partido direita 1 0,1 0,1 99,9

um partido mais pequeno 1 0,1 0,1 100,0

Total 656 100,0 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Válido 1 17 2,6 100,0 100,0

Omisso Sistema 639 97,4

656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Válido 1 2 0,3 100,0 100,0

Omisso Sistema 654 99,7

656 100,0

Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

Pior 426 64,9 64,9 64,9

Igual 146 22,2 22,2 87,2

Melhor 84 12,8 12,8 100,0

Total 656 100,0 100,0

Gostaria de lhe fazer umas perguntas sobre a situação geral do país. Em geral, o país 

está pior, igual ou melhor do que há um ano?

Válido

Em seu entender, qual é o principal problema do país neste momento? (Mesmo que 

identifique vários, diga apenas um, por favor)

Total

Indeciso NR

Total

Total

Indeciso OUTRO Qual?

Válido

Indeciso NS



Frequência Porcentagem

Porcentagem 

válida

Porcentagem 

acumulativa

O emprego 1 0,1 0,1 0,1

A burocracia 0 0,1 0,1 0,2

A carga fiscal 1 0,1 0,1 0,3

A carga fiscal muito grande 

relativamente aos salários

1 0,2 0,2 0,5

A comunicação social 1 0,1 0,1 0,6

A conjuntura intrad 1 0,1 0,1 0,7

a corrupção 1 0,1 0,1 0,8

A corrupção 3 0,4 0,4 1,2

a corrupeção 1 0,1 0,1 1,4

A credibilidade dos Politicos 1 0,1 0,1 1,5

A credibilidade Política 1 0,1 0,1 1,6

a crise 1 0,2 0,2 1,8

A crise política 1 0,1 0,1 1,9

A economia 2 0,4 0,4 2,3

A Economia 2 0,3 0,3 2,5

a eficiencia dos serviços 

publicos perante os cidadãos

0 0,1 0,1 2,6

A falta de acordo. Caos. 1 0,2 0,2 2,8

A falta de casa para viverem e 

a falta de emprego.

2 0,2 0,2 3,0

A falta de credibilidade dos 

politicos.

1 0,1 0,1 3,1

A falta de Elite 0 0,1 0,1 3,2

A falta de habitação 1 0,2 0,2 3,4

A falta de mao de obra 1 0,2 0,2 3,6

A falta de transparencia do 

Governo

1 0,2 0,2 3,8

A formação política é fraca 1 0,2 0,2 3,9

a guerra 1 0,2 0,2 4,1

a guerra  e custo de vida 1 0,1 0,1 4,2

A habitação 1 0,1 0,1 4,3

a humanidade que perderam 1 0,1 0,1 4,5

a inflação 1 0,1 0,1 4,5

Válido



A inflação 2 0,3 0,3 4,9

A Inflação 1 0,2 0,2 5,1

A inflação alta 1 0,2 0,2 5,2

A justiça 1 0,1 0,1 5,3

A pobreza 0 0,1 0,1 5,4

A politica 1 0,2 0,2 5,7

a política 1 0,1 0,1 5,5

A POPULAÇão em geral 1 0,1 0,1 5,8

A saúde 1 0,1 0,1 6,0

A Saúde 2 0,4 0,4 6,3

A saude e o ensino 2 0,3 0,3 6,6

A vida cara 1 0,1 0,1 6,7

Abertura geral dos Palop 

virem para Portugal, pais 

pequeno.

1 0,2 0,2 6,9

abitação 1 0,1 0,1 7,0

Aceitar muitos imigrantes 1 0,2 0,2 7,2

acolhimento da emigração 

excessivo

1 0,2 0,2 7,4

altas taxas de juro 0 0,1 0,1 7,4

Amento custo de vida 1 0,1 0,1 7,5

Anda a balda, ninguem está 

atento aos problemas reais

1 0,2 0,2 7,7

antonio costa 1 0,1 0,1 7,8

Area da saúde e educação e 

habitação

2 0,3 0,3 8,1

As confusões políticas 1 0,2 0,2 8,3

As demissões 2 0,3 0,3 8,6

As demissões do governo 

atuais

1 0,2 0,2 8,8

As desigualdades 1 0,1 0,1 8,9

As diferenças demográficas 

muito claras

2 0,3 0,3 9,2

As opções de Governação são 

incorretas.

1 0,2 0,2 9,3

As opções politicas. 1 0,1 0,1 9,4

As pessoas que esta a 

representar o pais

1 0,2 0,2 9,6
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As politicas aplicadas nos 

últimos 4 anos como a 

Habitação

1 0,2 0,2 9,8

as políticas do governo 

socialista

1 0,1 0,1 9,9

atual governo e a TAP 2 0,2 0,2 10,1

aumentar as coisas 1 0,1 0,1 10,3

Aumento custo de vida 1 0,2 0,2 10,4

aumento das coisas 1 0,1 0,1 10,6

aumento das taxas de juro 0 0,1 0,1 10,6

AUMENTO DE CUSTO DE 

VIDA

1 0,1 0,1 10,7

Aumento de impostos da casa 1 0,2 0,2 10,9

Aumento de preços 1 0,1 0,1 11,0

Aumento dos bens 

alimentares

1 0,2 0,2 11,2

aumentos 1 0,2 0,2 11,4

Aumentos 2 0,2 0,2 11,6

aumentos do preços 1 0,2 0,2 11,8

Aumentos elevado nivel 

elevado, acesso escasso eo 

empregio.

1 0,1 0,1 11,9

Aumentou os juros da 

habitação

1 0,1 0,1 12,0

baixos  salarios 1 0,1 0,1 12,1

baixos salarios 1 0,1 0,1 12,4

Baixos salarios 1 0,1 0,1 12,5

baixos salários 1 0,1 0,1 12,2

Caracter social 1 0,2 0,2 12,7

Carga fiscal 1 0,1 0,1 12,8

Carga Fiscal 1 0,1 0,1 12,9

CARGA FISCAL 1 0,1 0,1 13,0

Classe politica 1 0,1 0,1 13,1

Classe politica no geral 1 0,1 0,1 13,2

Comunicação social 1 0,2 0,2 13,4

Comunicação social não 

izenta

1 0,1 0,1 13,5

CONFIANÇA POLÍTICA 1 0,2 0,2 13,6

conjuntura mundial 1 0,1 0,1 13,8

corrup0ção 0 0,1 0,1 13,8
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corrupção 25 3,8 3,8 17,6

Corrupção 21 3,2 3,2 20,9

CORRUPÇÃO 17 2,6 2,6 23,5

Corrupção, falta de verdade 

politica, saúde, inflação

1 0,2 0,2 23,6

Corrupção, má gestão 1 0,1 0,1 23,7

Corrupção. 2 0,3 0,3 24,1

corrupeção 3 0,5 0,5 24,6

CORUPÇÃO 1 0,1 0,1 24,7

CREDIBILIDADE 1 0,2 0,2 24,8

CRÉDITO A HABITAÇÃO 1 0,1 0,1 24,9

CRÉDITO HABITAÇÃO 1 0,2 0,2 25,1

CRISE 1 0,1 0,1 25,3

crise de liderança 1 0,1 0,1 25,3

crise económica 1 0,2 0,2 25,5

Crise economica e social e de 

valores

1 0,2 0,2 25,7

Cultura de desconfiança e 

ódio

1 0,1 0,1 25,8

custo de vida 6 1,0 1,0 26,8

Custo de vida 6 0,9 0,9 27,6

CUSTO DE VIDA 4 0,7 0,7 28,3

Custo de vida muito caro 1 0,2 0,2 28,5

CUSTO VIDA 1 0,2 0,2 28,7

desemprego 1 0,1 0,1 28,8

Desemprego 1 0,1 0,1 28,9

Desenvolvimento económico 1 0,1 0,1 29,1

DESGOVERNO 1 0,2 0,2 29,2

Desgoverno, justiça,saude e 

educação

1 0,2 0,2 29,4

DESIGUALDADE DE 

ORDENADOS

1 0,2 0,2 29,6

Desinvestimento serviços 

publicos

1 0,1 0,1 29,7

desnivél social 1 0,2 0,2 29,9

Desorganizção do governo 1 0,2 0,2 30,0

desreponsabilização 1 0,2 0,2 30,2

DESTRIBUIÇÃO DAS 

RIQUEZAS

2 0,3 0,3 30,4
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Diálogo entre politicos 0 0,1 0,1 30,5

dificuldas financeiras 1 0,2 0,2 30,7

DINHEIRO 1 0,2 0,2 30,9

divida pública 1 0,2 0,2 31,0

ECNÓMICO 2 0,3 0,3 31,3

economia 4 0,6 0,6 32,1

eCONOMIA 1 0,2 0,2 32,3

Economia 2 0,3 0,3 32,6

ECONOMIA 3 0,4 0,4 33,1

Ecónomia 0 0,1 0,1 31,4

ÊCONOMIA 1 0,1 0,1 31,5

ECONOMIA DAS FAMÍLIAS 1 0,1 0,1 33,2

economico 2 0,3 0,3 34,0

ECONOMICO 1 0,2 0,2 34,2

económico 2 0,3 0,3 33,4

Económico 1 0,2 0,2 33,6

educação 5 0,8 0,8 35,0

Educação 4 0,6 0,6 35,6

EDUCAÇÃO 2 0,3 0,3 35,9

Educação, transportes e 

empregabilidade

1 0,1 0,1 36,0

EMIGRAÇÃO 1 0,2 0,2 36,2

emprego 1 0,2 0,2 36,4

emprego para juventude 1 0,1 0,1 36,5

envelhecimento da populaçao 1 0,2 0,2 36,6

escalonamento das 

reivindicações do povo

2 0,2 0,2 36,9

ESCOLHAS DO GOVERNO 1 0,1 0,1 37,0

especulação financeira 1 0,1 0,1 37,1

ESTADO É LADRÃO 1 0,2 0,2 37,3

Estagnação 1 0,1 0,1 37,4

Excesso de greves 1 0,1 0,1 37,5

excesso de imigração 1 0,1 0,1 37,6

Excesso de polemicas 1 0,1 0,1 37,8

EXCESSO DE TRIBUTAÇÃO 

SOBRE OS RENDIMENTOS

1 0,2 0,2 37,9
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faata de seriedade dos 

politicos

1 0,1 0,1 38,0

Falata de vergonha dos 

politicos

1 0,1 0,1 38,1

falhas, ordenados 1 0,1 0,1 38,3

falta  deformação politica 1 0,1 0,1 38,4

Falta de abitação 1 0,1 0,1 38,5

falta de apoio financeiros 1 0,2 0,2 38,7

Falta de apoios e ordenados 

baixos.

1 0,1 0,1 38,8

Falta de capacidade 

governativa

0 0,1 0,1 38,8

Falta de comonidade 1 0,1 0,1 39,0

Falta de condições para 

compra e manutenção 

habitação.

1 0,2 0,2 39,1

Falta de confiança nas 

instituições políticas

1 0,2 0,2 39,3

falta de coragem dos políticos 1 0,1 0,1 39,5

FALTA DE CREDEBILIDADE 

DO GOVERNO

1 0,2 0,2 39,6

Falta de credibilidade das 

instituições

1 0,2 0,2 39,8

Falta de credibilidade politica. 1 0,1 0,1 39,9

FALTA DE CRESCIMENTO 

ECÓNOMICO

1 0,1 0,1 40,0

FALTA DE CULTURA 1 0,2 0,2 40,2

Falta de democracia 1 0,2 0,2 40,3

falta de digueiro 1 0,1 0,1 40,5

Falta de dinamismo 1 0,2 0,2 40,6

falta de emprego 1 0,2 0,2 40,8

